
C O M U N E  D I  C O R D E N O N S
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO
AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 299  del 02-05-2023   
Esecutiva dal 02-05-2023
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA B) DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020 N. 76 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 12 SETTEMBRE 2020 N. 120 PER 
L'APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE NECESSARI 
ALL'ADEGUAMENTO NORMATIVO, PREVENZIONE INCENDI E RELATIVO 
MIGLIORAMENTO SISMICO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'ASILO NIDO DON MINZONI - CUP B72E20000050002. APPROVAZIONE 
ELENCO AMMESSI (ART. 76, COMMA 2-BIS DEL D.LGS. 50/2016).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile dell’Area dell’Area Lavori Pubblici e Servizio al Territorio nominato 
con decreto del Sindaco n. 5 del 30/07/2021;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- C.C. n. 17 del 23/03/2023 di approvazione dei documenti di programmazione 

bilancio di previsione 2023/2025;
- G.C. n. 62 del 16/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle 

Performance e del PEG 2022/2024;
- G.C. n. 1 del 12/01/2023 di proroga del PEG 2022 per l’anno 2023;

Richiamato il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Premesso che:
- tra le priorità dell’Amministrazione Comunale rientra la realizzazione dei 
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE NECESSARI ALL’ADEGUAMENTO 
NORMATIVO – PREVENZIONE INCENDI E RELATIVO MIGLIORAMENTO 



Determinazione AREA LLPP n.52 del 02-05-2023 Comune di Cordenons

SISMICO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASILO NIDO DON 
MINZONI”;
- l’intervento in questione è identificato dal seguente Codice Unico di Progetto 
(C.U.P.): B72E20000050002;

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 86 del 24/01/2020, ha approvato “Il 
Piano di azione regionale per il 2019 per la Regione Friuli Venezia Giulia per la 
promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le 
bambine e i bambini dalla nascita sino ai 6 anni, ai sensi del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 
legge 13 luglio 2015, n. 107”, che prevede di destinare i fondi per la tipologia di 
intervento prevista dall’articolo 12 comma 2 lettera a) e quindi per interventi edilizi 
sulle strutture di proprietà delle Amministrazioni pubbliche”;

- le finalità che la Regione FVG intende raggiungere sono il consolidamento e il 
miglioramento della rete dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e 
che tra le strutture individuate dalla Regione sulle quali è necessario il sostegno 
per interventi edilizi, segnalate al MIUR per finanziamento con i fondi assegnati 
alla Regione Friuli Venezia Giulia, rientra l’asilo nido comunale di Cordenons al 
quale è stato riconosciuto un contributo di € 500.000.00 già introitato al Cap. 4505 
alla voce “Contributo Stato asilo nido CPI” Cod. 4.02.01.01.002 (accertamento n. 
161/2020); 

Dato atto che l’opera in questione risulta inserita nel programma triennale dei lavori 
pubblici 2022-2024 e che il servizio per la progettazione definitiva-esecutiva e 
direzione lavori risulta inserito nel programma biennale degli acquisti e delle 
forniture 2022-2023;    

Richiamata la D.G.C. n. 150 del 30/12/2022, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell’opera in oggetto, dell’importo di € 600.000,00 
(finanziato per € 500.000,00 con contributo Regione/Stato ed € 100.000,00 con 
fondi propri);   

Preso atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., individuato negli atti di programmazione, è l’ing. Marco Zanet, 
Responsabile T.P.O. dell’Area LL.PP. e Servizi al Territorio, al quale sono attribuiti 
il ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 3; 

Richiamata la determinazione n. 173 del 10/03/2023, con  la quale è stata avviata, 
ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera b) del Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 12/09/2020, la procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE NECESSARI 
ALL’ADEGUAMENTO NORMATIVO, PREVENZIONE INCENDI E RELATIVO 
MIGLIORAMENTO SISMICO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’ASILO NIDO DON MINZONI - CUP B72E20000050002”, da espletarsi in 
modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla 
piattaforma di eProcurement della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
eAppaltiFVG all’interno dell’area “RDO on line”, con invito degli operatori economici 
individuati dal RUP attingendo, nel rispetto del principio di rotazione, dall’albo degli 
operatori economici del Comune di Cordenons istituito Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 151, del 03/12/2020 di seguito elencati:



Determinazione AREA LLPP n.52 del 02-05-2023 Comune di Cordenons

1. CELLA COSTRUZIONI S.R.L., Con Sede in VIA DELL'INDUSTRIA, 22 
COSEANO (UD), CF: 01788240305, P.iva: 01788240305;

2
2. BATTISTELLA S.P.A., Con Sede in VIA DEMETRIO MORAS 11 PASIANO 

DI PORDENONE (PN), CF: 00080970932, P.iva: 00080970932;

3. GEROMETTA S.R.L., Con Sede in VIA XX SETTEMBRE 35 
SPILIMBERGO (PN), CF: 01126980935, P.iva: 01126980935;

4. IMPRESA EDILE CARDAZZO CAV. ERMENEGILDO S.R.L., Con Sede in 
VIA LA CROCE N. 28 FONTANAFREDDA (PN), CF: 00450700935, P.iva: 
00450700935;

5. DI BETTA GIANNINO SRL , Con Sede in VIA SAN GERVASIO 2 NIMIS 
(UD), CF: 02116270303, P.iva: 02116270303;

6. DEL MISTRO GIACOBBE S.R.L., Con Sede in VIA SPILIMBERGO 26 
MANIAGO (PN), CF: 01870150933, P.iva: 01870150933;

7. CO.SP.EDIL s.r.l., Con Sede in VIA G.PASCOLI 58B - CIMPELLO FIUME 
VENETO (PN), CF: 00557940939, P.iva: 00557940939;

Ricordato che con la citata determinazione a contrarre n. 173 del 10/03/2023 è 
stata approvata la configurazione in piattaforma della Cartella di gara 
tender_30847, Codice RDO rfq_44089 per l’appalto dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE NECESSARI ALL’ADEGUAMENTO NORMATIVO, 
PREVENZIONE INCENDI E RELATIVO MIGLIORAMENTO SISMICO CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASILO NIDO DON MINZONI - CUP 
B72E20000050002” unitamente  ai seguenti atti e documenti di gara:
- Lettera invito:
- Modelli e/o allegati alla lettera invito:
• Allegato A.1 Modello Dichiarazione di partecipazione;
• Allegato A.2 Modello Dichiarazione accettazione condizioni generali di 
partecipazione;
• Allegato A.3-bis Modello Dichiarazione complementare al DGUE;
• Allegato A.4 Modello Dichiarazioni per avvalimento;
• Allegato A.5 Modello Dichiarazione di avvenuto sopralluogo;
• Allegato E.1 Modello Dichiarazioni per offerta economica;

Ricordato che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso offerto, 
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di 
gara al netto degli oneri per la sicurezza con l’esclusione automatica delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, commi 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. 9711230882 
tramite il modulo ANAC della piattaforma eAppaltiFVG;



Determinazione AREA LLPP n.52 del 02-05-2023 Comune di Cordenons

Dato atto che si è provvedurto in ordine alla pubblicazione sul sito web istituzionale 
dell’avviso di avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
b) della legge 11 settembre 2020 n. 120 (prot. n. 7555 del 14/03/2023);

Rilevato che entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto alle ore 
12:00 del 13/04/2023, sono pervenuti n. 2 plichi da parte dei seguenti operatori 
economici: 

1. BATTISTELLA S.P.A., Con Sede in VIA DEMETRIO MORAS 11 PASIANO 
DI PORDENONE (PN), CF: 00080970932, P.iva: 00080970932;

2. IMPRESA EDILE CARDAZZO CAV. ERMENEGILDO S.R.L., Con Sede in 
VIA LA CROCE N. 28 FONTANAFREDDA (PN), CF: 00450700935, P.iva: 
00450700935;

Preso atto dell’attività svolta dal Responsabile Unico del Procedimento circa la 
verifica della documentazione amministrativa presentata dai due concorrenti e 
dato atto che nel corso delle operazioni di esame della documentazione 
amministrativa non sono state rilevate irregolarità e pertanto non è risultato 
necessario avviare alcun procedimento di soccorso istruttorio ai sensi del comma 
9 articolo 83 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato che la documentazione amministrativa è risultata regolare e 
corrispondente alle prescrizioni della lettera invito e ritenuto pertanto di ammettere 
i due operatori economici alla fase successiva della procedura;

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 76, comma 2 bis, che prevede la 
predisposizione e la notifica agli interessati del provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della 
valutazione dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità, indicando 
l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 
relativi atti;

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale 
trasparenza e integrità per il triennio 2022/2024”, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 48 del 14/04/2022;

Visto il PIAO approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 
25/08/2022;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 
62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di 
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62, e agli artt. 6 e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Cordenons” ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis del 
TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile;

Considerato infine che il presente provvedimento comporterà successivamente 
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;



Determinazione AREA LLPP n.52 del 02-05-2023 Comune di Cordenons

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto del verbale generato dal portale eAppalti FVG, dal quale si 
desumono le operazioni eseguite dal RUP relative alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, come prodotto 
nell’ambito della piattaforma telematica, di acquisirne le risultanze e di rendere 
noto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 76, comma 2 bis del Codice dei 
contratti pubblici, il seguente ELENCO DEI CONCORRENTI AMMESSI ALLA 
SUCCESSIVA FASE DI GARA:

1. BATTISTELLA S.P.A., Con Sede in VIA DEMETRIO MORAS 11 PASIANO 
DI PORDENONE (PN), CF: 00080970932, P.iva: 00080970932;

2. IMPRESA EDILE CARDAZZO CAV. ERMENEGILDO S.R.L., Con Sede in 
VIA LA CROCE N. 28 FONTANAFREDDA (PN), CF: 00450700935, P.iva: 
00450700935;

3. di dare avviso del presente provvedimento ai concorrenti ammessi, utilizzando 
l’area di messaggistica della piattaforma telematica regionale, indicando 
l’ufficio dove sono disponibili i relativi atti;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, 
all’Albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune di Cordenons 
dedicata ad “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del servizio
F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole 
Apposto il 02-05-2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to LOVATO MARIA ELENA

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio



Determinazione AREA LLPP n.52 del 02-05-2023 Comune di Cordenons

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


